



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 1 ročník 10/2016

Motto: *Není málo času, který máme,
ale mnoho času, který nevyužijeme.* (L. Seneca)

Vážení spoluobčané, vážení přátelé,

končí starý rok a nadešel čas na malé ohlédnutí a zhodnocení toho, co jsme tento rok zažili, vykonali, i co se nepodařilo udělat. Základní osnovou hospodaření obce je přijatý rozpočet s vyčíslením předpokládaných příjmů a výdajů, který je každoročně ovlivňován řadou vývojových změn a finančních přesunů. Zmiňuji se o tom proto, že jsme v situaci, kdy musíme být připraveni neprodleně reagovat na ukončení pozemkových úprav v návaznosti na vypracování „studii“ a projektů na akce, které jsou pro nás dlouhodobě klíčové (ČOV, víceúčelové hřiště). Přesto se i v letošním roce mnohé podařilo: nová komunikace s kanalizací „U Bastla“, nové asfaltové povrchy na všech místních komunikacích v lokalitě „U Sloupu“, příjezdová cesta ke zbrojnici SDH a v neposlední řadě zastřešení letního parketu. Opomenout nelze ani kulturní, společenskou a zájmovou činnost, zejména pro děti.

Co nás čeká v roce 2016? Stavební úpravy přízemí budovy obecního úřadu, (knihovna, posilovna, klubovna a dílna), vedoucí ke zlepšení využití, a především již dlouho slibované ukončení pozemkových úprav.... Čeká nás mnoho práce a já děkuji Vám všem, kteří jste přispěli k úspěšnému rozvoji naší obce, a to jakoukoliv formou, a obohatili tak její kulturní a duchovní život, ať jde o jednotlivce, spolky, sdružení nebo firmy.

Soudržnost, společné úsilí, tolerance a úcta k práci druhých jsou nezbytným předpokladem k rozvoji naší obce.

Do nového roku 2016 Vám všem přeji především zdraví, trochu štěstí, hodně lásky a pohody.

Jindřich Jedlinský, starosta obce



Společné zpívání u jesliček

Také letos jsme se 23. prosince v 16 hodin sešli u slavnostně osvětleného vánočního stromu a jesliček ke společnému zpívání koled. Počasí sice nenásvědčovalo tomu, že tu máme vánoční čas, ale i tak se sešlo na 100 až 110 „zpěváků“ všech věkových kategorií. Organizátorky – Řípecké ženy – podávaly horký punč a nealkoholický čaj a k zakousnutí co kdo přinesl – vánoční pečivo, jednohubky, chlebičky a jiné pamlsky. Richard Haken se postaral o teplý guláš a opékané špekáčky s pečivem. Ale jako hlavní bod večera musím vyzdvihnout živý betlém připravený Monikou Jedlinskou. Bylo to ohromné, všichni byli nadšeni, co Monika dokázala – vlastně bez zkoušky (na tu nebyl čas) – nacvičit s dětmi i dospělými. A nejen to! Připravila i skvělé kostýmy. Zlatým hřebem živého betléma však byla malá Kačenka Brůžková – Ježíšek. Však se také jako Ježíšek chovala. Každý, kdo přišel k jesličkám, na toho se usmála, a kdo se na ni nepřišel podívat, ani nevěděl, že tam hájá. Nebudu rozebírat jednotlivé postavy, všichni byli skvělí. Ještě jednou chci poděkovat všem ženám za opravdu povedené společné ŘÍPECKÉ předvánoční setkání. A nesmím zapomenout ani na mužskou část ansámblu - Jardu Srnce, Milana Noska či Aleše Ferru st., kteří pomáhali zajistit osvětlení a technické zázemí. Kdo nepřišel, může jen litovat.

Miluše Liklerová

Z jednání zastupitelstva obce v listopadu a prosinci:

Zastupitelstvo obce

- schválilo rozpočet na rok 2016 jako vyrovnaný, s příjmy i výdaji ve shodné částce 3 617 000 Kč;
- schválilo v rámci rozpočtu obce finanční příspěvky na kulturní, sportovní a společenskou činnost pro občanská sdružení, sportovní oddíly a spolky působící mimo obec (s účastí řípeckých dětí a dospělých) pro r. 2016 v celkové částce 33 000 Kč;
- rozhodlo ponechat výši poplatku za odvoz odpadu na r. 2016 ve stávající výši, tj. 250 Kč/osoba, 250 Kč/rekreační objekt a 500 Kč/podnikatel;
- schválilo zachování stávajícího koeficientu 1,0 pro výpočet daně z nemovitostí v k. ú. Řípec pro r. 2016;
- schválilo převzetí daru od Dobrovolného sdružení obcí (DSO) Veselsko – 1 ks turistické odpočívadlo v pořizovací ceně 39 800 Kč (včetně DPH).



Blahopřejeme

Významné životní jubileum oslavil 1. prosince 2015 starosta naší obce Jindřich Jedlinský. Původem Pražák u nás zakořenil před téměř půlstoletím a stal se pravověrným Řípečákem se vším všudy. Zřejmě i proto stojí od podzimu roku 1994 (tedy již více než dvacet let) nepřetržitě v čele obce, kterou krátce po svém zvolení přivedl k titulu „Jihočeská vesnice roku 1996“. Jak se oslavenci starostování dařilo a daří, může posoudit každý, kdo v Řípci žije, nebo nás navštíví a rozhlédne se kolem sebe. Hodnocení však není cílem těchto několika řádků.

Chceme našemu starostovi popřát k té sedmdesátce především pevné zdraví, aby mu elán – při „úřadování“ i mimo ně - neubýval. A také ať mu ten jeho oblíbený červenobílý pražský sportovní klub dělá více radosti než dosud, aby nemusel být tak často terčem žertů fanoušků jiných barev.

(Redakce)

Listopadové světélkování

V sobotu 14. listopadu proběhlo v Řípecké hospodě „Listopadové světélkování“. Děti si měly možnost vyrobit lampion nebo lucerničku ze skleniček. S nasvícenými světélky se poté vydaly na osvětlenou cestu za pokladem, na které bylo připraveno devět stanovišť s úkoly. Školní děti luštily tajenku ze slov vztahujících se k naší obci a předškoláci hledali jednotlivé dílky podzimního obrázku. Na konci stezky, v „krmelci“ u nových domů, předaly děti vyluštěnou tajenku a složený obrázek strašidlu, které na ně v chladném počasí již netrpělivě čekalo. Řípecký otec Fura (Ferra st.), zasypán nespočtelným davem dětí, posíleným o taneční skupinu Žába, která zde měla víkendové soustředění, podlehl přesile a byl nucen předat truhlu s pokladem a svítící náramky. Touto cestou děkujeme všem zúčastněným a těšíme se na další společnou akci!

Eva Nosková



Barborky

Již tradičně je předvánoční čas spojen s průvodem Barborek. Sv. Barbora pomáhá Mikuláši a rozdává dětem dárky. Barborky se objevují navečer 3. prosince a rozdávají dárky hodným dětem a neposluchy vyšlehají metlou.

Mikulášská obchůzka

Každoročně se několik mladých převleče za čerty, Mikuláše a anděly a v podvečer 5. prosince obejdou rodiny s malými dětmi. Ne u každé rodiny byly pro ně dveře otevřeny; pro ty děti, jejichž rodiče vpustili skupinku do domu, měl Mikuláš vždy něco sladkého na zub. Děkujeme za udržování těchto tradic.

-mp-



Vánoční koncert

V úterý 15. prosince se zaplnil náš kostel Nanebevzetí Panny Marie do posledního místečka. Vánoční koncert, na kterém vystoupili žáci ZUŠ ve Veselí nad Lužnicí pod vedením Mgr. Zuzany Prentis, DiS. a Pavla Dukáta, se všem líbil a navodil předvánoční atmosféru. Všem účinkujícím i posluchačům děkujeme. -red-



Křesťanské okénko:

Pokračování – Zázrak Gerasenský

Bylo to po utišení bouře na jezeře Genezaretském, provázen apoštoly, plavil se Kristus přes jezero do města Geresy, jehož trosky můžeme vidět ještě dnes. Když vystoupil na zemi, potkal se s ním jeden muž z města, který měl zlého ducha již mnoho let. Neodíval se, nezůstával v domě, ale žil ve skalních jeskyních. Dábel se zmocnil nešťastníka a měl ho plně v moci. Byl často tak zuřivý, zlomyslný a nebezpečný, že celé okolí se ho bálo. Přítomnost Krista, nejsvětějšího, v něm vzbudila nesmírnou zuřivost. Nešťastník před ním padl a vykřikl silným hlasem: „Co je ti do mne, Ježíši, Synu Boha nejsvětějšího? Prosím tě, netrap mne.“ Dábel poznal v Ježíši Syna Božího, který přišel učinit konec jeho vládě. Ježíš pozdvihl pravici a poručil nečistému duchu, aby z tohoto člověka vyšel. Zeptal se ho, jak se jmenuje, a on řekl: „Pluk“, neboť v něm bylo mnoho zlých duchů a ti ho prosili, aby jim nepřikazoval jít do pekelné propasti, ale dovolil jim vstoupit do stáda vepřů, které se páslo na hoře. Ježíš jim to dovolil a zlí duchové vyšli z tohoto člověka do vepřů a celé stádo se hnalo srázem do jezera a utonulo. Pastýři se ulekli, co se stalo, utekli a rozhlásili to po celém okolí. Přišli lidé, aby vše viděli; rozhněvali se na Ježíše, ale zároveň se ho báli. Muž, kterého Ježíš zbavil zlých duchů, ho prosil, zda s ním smí jít, ale on mu řekl: „Vrať se domů a vypravuj, jak veliké věci učinil ti Bůh.“ Muž tedy zůstal a po celém městě rozhlašoval, jak veliké věci mu Ježíš učinil.

Laskavé slovo: *To všechno se stalo, aby se splnilo, co řekl Hospodin ústy proroka: Hle, panna počne a porodí syna a dají mu jméno Emmanuel, tj. Bůh s námi. (Evangelium podle Matouše)*

M. Liklerová

Mikulášská nadílka

V neděli 6. prosince proběhla v Řípecké hospodě Mikulášská nadílka. Zahájil ji Divadelní spolek J. K. Tyl z Kardašovy Řečice. Herci si připravili pro malé i velké diváky pohádku „Loupežníci na Červeném zámku“. Představení plné písní a vtipného textu slavilo nemalý úspěch. Mnozí z nás obdivovali herecké výkony všech aktérů, krásně ušité umělecké kostýmy, humorný text i původní hudbu.



Po představení dorazil již očekávaný Mikuláš v doprovodu anděla a čertů. Mikuláš s čertem si popovídali s dětmi a za písně a básničky je odměnili bohatou nadílkou. Dokonce i sám pan starosta byl předvolán a své hříchy musel odčinit jednou písní k dobru.

Někdo se bál čertů, někdo toho, že nezvládne nic zazpívat ani odříkat a někdo to vzal s humorem. Nezapomeňme, že každé dítě vnímá Mikuláše a čerty jinak. Zkusme děti více chválit a promíjet jim drobné hříchy. Vždyť i ony nám odpouštějí ty naše.

Děkujeme všem dětem a rodičům za jejich odvahu a účast.

Děkujeme Obci Řípec, Řípeckým ženám, Divadelnímu spolku J. K. Tyl, Mikulášovi, andělovi i čertům a a. s. Madeta.

Eva Nováková



Poplatky

Prvním dnem roku nastává i povinnost zaplatit poplatky dle obecních vyhlášek, a to poplatek ze psů a za svoz a likvidaci odpadů. Oba zůstávají pro letošní rok stejné: poplatek ze psů **50 Kč za jednoho a 100 Kč za každého druhého**; za svoz odpadu **250 Kč za osobu trvale žijící v obci či za rekreační objekt a 500 Kč za podnikatele**.

Uhradit tyto poplatky je nutné **do 29. února 2016**.



Dne 4. října se narodil Tobiáš Myler
a 28. října byl slavnostně přivítán mezi Řípečáky.

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji z celého srdce všem účinkujícím, díky kterým se podařilo 23. prosince 2015 realizovat předvánoční vystoupení Živého Betléma. Vzhledem ke kladným ohlasům z řad přihlížejících věřím, že se příští rok při této příležitosti opět setkáme a budeme pokračovat ve staronové tradici.

Monika Jedlinská

Děkujeme paní Liklerové za zapůjčení
oveček a jesliček do betléma.

Kulturní pozvánky

MYSLIVECKÝ PLES

16. ledna 2016 od 20 hod.

Řípecká hospoda.

Hraje Malá muzika Petra Molíka

MASOPUSTNÍ PRŮVOD OBCÍ

6. února 2016

Téma: Štěstí, protože je ho málo ... (určitě nebudou chybět kominíci, čtyřlístky aj.)

BABSKÉ HODY

O. s. Řípecké ženy zve 6. února 2016
od 20 hod. do Řípecké hospody.

K tanci zahraje Hogo Fogo Band.

Masky vítány.

DĚTSKÝ KARNEVAL

13. února od 15 hod.

Řípecká hospoda



Taneční soustředění v Řípci

Dva listopadové víkendy si taneční skupiny z Veselí nad Lužnicí vybraly jako místo svých pracovních soustředění naší tělocvičnu. První, dvoudenní pobyt (i s noclehem) Tanečního studia Žába – D1 se uskutečnil 14. až 15. listopadu; na jeho organizaci se nemalou měrou podílela i Radka Píchová.

Workshop Taneční skupiny CODA se konal 28. listopadu. Pod vedením Ivy Štěchové skupina devíti dívek ve věku 7 až 11 let získala během čtyřhodinového programu nové poznatky z taneční techniky.



Mnoho štěstí,
zdraví a spokojenosti
v roce 2016
přeje redakce

PF 2016